
Nº 57, sexta-feira, 23 de março de 2018 9ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018032300009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10.130/2017 - UASG 240104

Nº Processo: 01240.000437/2017.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 27498289000177. Contratado : LMC MEDICAO E
CONTROLE EIRELI -.Objeto: Contratação de serviços de calibração
RBC de equipamentos de laboratório, que serão prestados nas
condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 (Licitações) e suas atualizações.
Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total: R$8.895,99. Fonte:
188000000 - 2017NE800471. Data de Assinatura: 29/12/2017.

(SICON - 22/03/2018) 240104-00001-2018NE800014

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10140/2017 - UASG 240104

Processo: 01240.000437/2017.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: MINISTERIO DA
CIENCIA, TECNOLOGIA,INOVACOES E COMUNICA. CNPJ
Contratado: 13086399000117. Contratado : CERTIFIQUE
SOLUCOES INTEGRADAS -EIRELI. Objeto: Contratação de
serviços de calibração RBC de equipamentos de laboratório, que
serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência,
anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 (Licitações) e
suas atualizações. Vigência: 29/12/2017 a 29/12/2018. Valor Total:
R$2.442,00. Fonte: 188000000 - 2017NE800469. Data de Assinatura:
29/12/2017.

(SICON - 22/03/2018) 240104-00001-2018NE800014

LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO
CIENTÍFICA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 240123

Nº Processo: 169/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de tecnologia da informação na área de sustentação de
sistemas de informação, de acordo com o planejamento de TI e em
apoio à Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação do
LNCC. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 23/03/2018 de 09h00
às 11h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Avenida Getulio Vargas,
333 - Quitandinha - Petrópolis. PETROPOLIS - RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 2 4 0 1 2 3 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 23/03/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 12/04/2018 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

JOAQUIM LOURENCO FERREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 22/03/2018) 240123-00001-2018NE800001

SECRETARIA DE POLÍTICA DE INFORMÁTICA

EXTRATO DE PLANO DE AÇÃO

PROCESSO: 01250.006586/2018-74
ESPÉCIE: Plano de Ação referente a Contribuição anual à
Associação para Promoção do Software Brasileiro - SOFTEX, CNPJ:
01.679.152/0001-25, referente ao exercício de 2018, aprovado pela
Secretária de Política de Informática - SEPIN, CNPJ:
01.263.896/0027-01. OBJETO: Liberação da contribuição anual
prevista na Lei 13.587/2017 - LOA/2018 de forma a assegurar o bom
funcionamento da entidade. VALOR: R$ 1.200.000.00 (um milhão
duzentos mil reais). FONTE: Funcional Programática 0910 Operações
Especiais: Gestão da Participação em Organismos e Entidades
Nacionais e Internacionais; Operação especial 00NQ - Contribuição à
Associação para Promoção da Excelência do Software Brasileiro -
SOFTEX, Lei nº 13.587 de 02/01/2018 - LOA 2018, modalidade de
despesa 33.50.00, fonte 178. VIGÊNCIA: JANEIRO/2018 a
DEZEMBRO/2018. DATA DE ASSINATURA: 16/03/2018.
SIGNATÁRIOS: Pela SEPIN - THIAGO CAMARGO LOPES. Pela
SOFTEX: RUBEN ARNOLDO SOTO DELGADO e DIONES
LIMA.

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
CNPJ: nº 00.336.701/0001-04

NIRE: 5330000223/1

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Processo nº 119/2016-TB
Termo de Apostila ao Contrato n° 124/2016/2500-TB
Data de Assinatura: 15/03/2018
Apostilada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA-
CIEE
CNPJ: 61.600.839/0001-55
Objeto: Procede-se a repactuação, para alterar o valor mensal
estimado do Contrato Original de R$ 7.839,34 (sete mil oitocentos e
trinta e nove reais e trinta e quatro centavos) e anual estimado de R$
94.072,03 (noventa e quatro mil setenta e dois reais e três centavos)
para o valor mensal estimado de R$ 7.867,38 (sete mil oitocentos e
sessenta e sete reais e trinta e oito centavos) e anual estimado de R$

94.408,57 (noventa e quatro mil quatrocentos e oito reais e cinquenta
e sete centavos).
Fundamentação Legal: Art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93
Signatário p/Telebras: José Renato Guimarães (Gerente de Compras e
Contratos) e Marilda Moreira (Gerente de Gestão de Pessoas)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 503/2016
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº. 088/2017/3400-TB
Data de Assinatura: 22/03/2018
Contratada: TELEMONT ENGENHARIA DE
TELECOMUNICAÇÕES S/A
CGC: 18.725.804/0001-13
Objeto: Alteração quantitativa, visando atender o interesse da
Telebras, mediante o acréscimo ao valor do contrato original, no
percentual de 1,02 (um vírgula zero dois por cento), para atendimento
do Contrato formalizado entre a Telebras e a DATAPREV.
Valor do Aditivo: R$ 190.917,82 (cento e noventa mil, novecentos e
dezessete reais e oitenta e dois centavos).
Fundamentação Legal: Art. 65, Inciso I, alínea "b" da Lei nº
8666/93.
Signatários: p/Telebras: Maximiliano Salvadori Martinhão
(Presidente) e Jarbas José Valente (Diretor Técnico Operacional) e
p/contratada: Victor Adonai Rocha Alves da Costa (Diretor Geral)

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo do Contrato nº 140/2014
PROCESSO: 01400.010732/2013-91
CONTRATANTE: Ministério da Cultura - CNPJ/MF nº
01.264.142/0007-14
CONTRATADO (A): ROBSON CARVALHO DE SA NOLETO
CPF: 896.082.673-15
OBJETO: Prestação de serviços profissionais por tempo determinado
(alínea "i", inciso VI, art. 2º da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993; inciso IX, art 37 da Constituição Federal; e Edital nº 10, de 9
de maio de 2013, publicado no DOU de 13 de maio de 2013).
SIGNATÁRIOS: LUCIENE FERNANDES DE SOUZA,
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas e ROBSON CARVALHO
DE SA NOLETO, Contratado (a).
VIGÊNCIA: 23.3.2018 a 18.5.2018.
VALOR MENSAL: R$ 1.700,00
DATA DE ASSINATURA: 23.3.2018.

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 420001

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 01400213865201660.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DA
CULTURA -.CNPJ Contratado: 12336105000103. Contratado :
RONDOMAPI TERCEIRIZACAO LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência do Contrato n.º05/2017, firmado entre as partes em
24/03/2017 , nos termos previstos em sua CLÁUSULA SEGUNDA -
VIGÊNCIA, bem como, o direito a repactuação. Fundamento Legal:
artigo 57, inciso II da Lei n.º 8666/93. Vigência: 24/03/2018 a
24/03/2019. Data de Assinatura: 22/03/2018.

(SICON - 22/03/2018) 420009-00001-2018NE800182

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 2/2018

O Coordenador-Geral de Licitações e Contratos do Ministério
da Cultura, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do Pregão
Eletrônico nº 02/2018, referente à aquisição de aparelhos de ar
condicionado. Sagraram-se vencedoras as empresas: CORA
CONSTRUTORA COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
E SERVICOS LTDA - ME, CNPJ: 17.082.136/0001-90 (item 2); J.L.
DO B. GUIMARAES - JBX PRODUTOS EIRELI ME,
CNPJ:15.733.417/0001-30 (itens 4, 12 e 15); MAIS SOLUCOES
COMERCIAIS E SERVICOS EIRELI, CNPJ: 36.309.300/0001-02
(item 7); MATHEUS FELIPE GALVAO 75345897115, CNPJ:
24.183.988/0001-30 (item 8); J. C. DE OLIVEIRA COMERCIO DE
MATERIAL CIRURGICO EM GERAL - ME, CNPJ: 25.048.186/0001-
80 (item 9); COMERCIAL JSM PRODUTOS AGROPECUARIOS
EIRELI, CNPJ: 24.938.227/0001-40 (ITEM 10). A Ata com o resultado
da licitação encontra-se disponível aos interessados no site:
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

MARYANE BORGES MACHADO
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2018) 420009-00001-2018NE800182

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

E D I TA L
CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA

Programa de Apoio à Pesquisa - Edição 2018. Processo FBN
01430.000.010/2018-85.

A presidente da Fundação Biblioteca Nacional, no uso das
atribuições legais, torna público que a partir do dia 23/03/2018 no
sítio da FBN, link: http://www.bn.br, estará disponível o EDITAL
PÚBLICO PARA CONCESSÃO DE BOLSAS DE PESQUISA.
Objeto: Seleção de pesquisadores para concessão de bolsas, visando
incentivar a produção de trabalhos originais, desenvolvidos a partir de
pesquisas nos acervos da Fundação Biblioteca Nacional. A Fundação
Biblioteca Nacional poderá conceder, através do Programa de Apoio
à Pesquisa, bolsas de pesquisa, com desembolso mensal, por um
período de 01 (um) ano para pesquisadores brasileiros, natos ou
naturalizados, ou estrangeiros com residência e visto permanentes no
Brasil. INSCRIÇÃO: Poderão ser inscritos pesquisadores com
interesse em pesquisas que tenham como objeto fundamental uma ou
mais peças do acervo da Fundação Biblioteca Nacional, oriundos de
qualquer subárea das áreas de conhecimento: Ciências Sociais
Aplicadas (6), Ciências Humanas (7) e Linguística, Letras e Artes (8),
conforme Tabela de Áreas de Conhecimento do CNPq:
http://www.cnpq.br/documents/10157/186158/Tabelade Areas do
Conhecimento.pdf. Poderão também ser aceitas inscrições de
pesquisadores com interesse em outras áreas, com qualquer temática,
desde que tenham como objeto fundamental de pesquisa uma ou mais
peças ou coleções dos acervos da Fundação Biblioteca Nacional (ver
item 6.2.1 do Edital). VIGÊNCIA: Este Edital terá prazo de vigência
de um ano a contar da data de sua publicação, podendo ser renovado
ou cancelado, a qualquer momento, a critério da Fundação Biblioteca
Nacional, restando preservados os direitos previstos nos contratos de
concessão de bolsa em vigor. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O
valor dos recursos, no montante de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil
reais), destina-se às despesas do Programa de Apoio à Pesquisa, em
2018, inscrito no Programa 2027 "Cultura, Preservação, Promoção e
Acesso", Programa de Trabalho 13.392.2027.20ZF.0001. A concessão
das bolsas de pesquisa ocorrerá durante a vigência do edital e está
condicionada à existência de disponibilidade orçamentária,
caracterizando a seleção como expectativa de direito do candidato.

HELENA SEVERO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Doação; PROCESSO:
01530.000171/2018-41; PARTES: Fundação Nacional de Artes -
FUNARTE e Orquestra Criança Cidadã Meninos do Coque;
OBJETO: A Doadora, usando a faculdade que lhe confere o item II,
do art. 15, do Decreto nº 99.658, de 30/10/90 e art. 17, II, "a" da Lei
nº 8.666/93, doa e transfere, neste ato, à Donatária, o bem móvel
constante da relação em anexo, devidamente assinada pelas partes,
que passa a fazer parte integrante deste Termo; LOCAL E DATA DE
ASSINATURA: Rio de Janeiro, 08 de março de 2018, Stepan
Nercessian, Presidente da FUNARTE, e Myrna Salsa da Nóbrega
Targino, Donatária.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00045/2018, ao Convênio Nº
858820/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES, Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402. Convenente:
ESTADO DE SERGIPE, CNPJ nº 13128798001418. P.I. 127/2008,
art. 30, VI.. Valor Total: 200.000,00, Valor de Contrapartida: 0,00,
Vigência: 31/12/2017 a 04/02/2019. Data de Assinatura: 12/03/2018.
Assina: Pelo FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES / STEPAN
NERCESSIAN - PRESIDENTE

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00046/2018, ao Convênio Nº
858778/2017. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES, Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402. Convenente:
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CRIANÇA CIDADÃ, CNPJ nº
05994449000136. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 185.469,66,
Valor de Contrapartida: 17.283,66, Vigência: 30/12/2017 a
23/12/2018. Data de Assinatura: 12/03/2018. Assina: Pelo
FUNDACAO NACIONAL DE ARTES / STEPAN NERCESSIAN -
PRESIDENTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2018

Torno público o resultado do pregão eletrônico SRP nº 005/2018: item 01
em favor da empresa COMPANHIA CAPITAL DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS CNPJ 33.175.092/0001-08; itens 02, 04 e 05 em favor
da empresa TREZE COMERCIAL LTDA CNPJ 82.330.937/0001-90;
item 03 em favor da empresa ALEXANDRE H M CHAMONE
COMERCIO CNPJ 15.407.876/0001-24

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 22/03/2018) 403201-40402-2018NE800004


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-23T01:50:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




